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Ingen av forfatterne har oppgitt noen interessekonflikter.

Takk for innsendt kommentar til kronikken vår. Vaksinering av pasienter hvor det er tvil
knyttet til samtykkekompetanse er ofte krevende. Dette vil særlig gjelde sårbare pasienter,
som det er viktig å ivareta rettighetene til. Under koronapandemien kommer slike
spørsmål på spissen.

Tilfellet du refererer til synes sammensatt, og det er vanskelig for oss å ta konkret stilling til
det. Mer generelt kan vi si at forebygging og behandling av smittsomme sykdommer som
hovedregel alltid kan gagne både den enkelte og andre. Hva som er viktigst vil variere
avhengig av blant annet tiltakets og sykdommens karakter og den enkelte pasient. Disse
momentene vil også ha betydning for forholdsmessighetsvurderingen man må foreta
dersom pasienten motsetter seg helsehjelpen.

Grensegangen mellom barnets rett og foreldreansvaret kan i noen tilfeller være uklar. Det
kan også være vanskelig å skille mellom oppdragelse og tvang (1).

Spørsmål om samtykkekompetanse kan grovt sett deles i to kategorier: erverv av
samtykkekompetanse etter alder (pasient- og brukerettighetsloven § 4 - 3 første ledd) og
bortfall av samtykkekompetanse som følge av sykdom (pasient- og brukerettighetsloven § 4 -
 3 andre ledd) (2).

Hovedregelen er at pasienten selv er samtykkekompetent fra 16 års alder. Et slikt erverv av
samtykkekompetanse følger likevel ikke en absolutt aldersgrense, som vi ikke skal gå
nærmere inn på her.

I tilfeller hvor pasienten ikke er helserettslig myndig (altså barn og ungdom som ikke har
ervervet samtykkekompetanse) er det foreldrene eller andre som har foreldreansvaret som
treffer avgjørelsen om vaksinering.

Spørsmålet om vaksinasjon av barn som yter motstand er derimot mer sammensatt.
Dessverre er ikke det generelle regelverket tydelig utformet, og vi kjenner ikke til at
spørsmålet er blitt konkret behandlet i gjeldende lovverk. I utredning til ny
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tvangsbegrensningslov har utvalget uttrykt at slike typetilfeller ikke uten videre bør
innbefatte den rettslige forståelsen av motstand «… med den konsekvens at offentlig
saksbehandling utløses» (3). Det er rimelig å legge til grunn at dette stort sett også er den
praktiske forståelsen der barnevaksinasjon administreres.

Mer generelt har Helsedirektoratet skrevet en bemerkning om tvangsbruk overfor barn
under 16 år som motsetter seg helsehjelp ved somatisk sykdom og skade. Denne
bemerkningen synliggjør noen av de krevende vurderingene man må gjøre i slike
situasjoner (4). Der pekes det blant annet på at det må gjøres en konkret vurdering av
hvorvidt helsehjelpen fremstår «…berettiget og forsvarlig og til barnets beste i den aktuelle
situasjon, og ikke minst om slik tvang kan forsvares i lys av plikten til å gi barnet
«omsorgsfull hjelp»».

Når pasienten er over 16 år kommer imidlertid pasient- og brukerettighetsloven kapittel 4 A
til anvendelse slik vi beskriver i kronikken. Kapittel 4 A inneholder blant annet detaljerte
vilkår for beslutning om helsehjelp med tvang. I slike tilfeller er både adgang (materielle
vilkår) og fremgangsmåte (prosessuelle vilkår) tydelig regulert. Det er altså et klart skille i
den formelle beslutningsprosedyren der pasienten er over 16 år.

I dette svaret har vi prøvd å beskrive gjeldende lovverk om spørsmålet om vaksinering av
barn. I tråd med vår kommentar i kronikken er lovverket også for dette tilfellet
fragmentarisk og lite tilgjengelig. Hvordan lovverket burde vært er derimot et annet
spørsmål.
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